АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДОРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АКБУЛАКСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________________________________________________________

02.11.2020                                                                                                    № 41-п

с. Федоровка
Об утверждении Прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на долгосрочный период 2021 – 2023 годы
        В соответствии со статьями 9,154,159,171-173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области   п о с т а н о в л я ю:

       1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на долгосрочный период до 2023 года, согласно приложению.
      2. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации  муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.fedorovka-mo.ru).

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Федоровский сельсовет                                                     В.И.Даршт
Разослано: прокуратуру района, Аппарат Губернатора и Правительства области, в дело.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

Федоровский сельсовет
от 02.11..2020г. № 41-п

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области  на период 2021 - 2023 годы
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к основным показателям Прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на период 2021 – 2023 годы
     Муниципальное образование Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области образовано в современном виде в соответствии с Законом Оренбургской области от 21 февраля 1996 года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области» (принят Законодательным Собранием Оренбургской области 21 февраля 1996 г.).

Согласно Закона Оренбургской области от 15 сентября 2008г. № 2367/495-IV-ОЗ «Об утверждении перечня муниципальных образований Оренбургской области и населенных пунктов, входящих в их состав» на территории планируемого муниципального образования располагаются два населенных пункта:

- село Федоровка, являющееся административным центром поселения;

- село Александровка;

       Указанный административный центр является местом нахождения представительного органа муниципального образования – Совета депутатов муниципального образования.

Муниципальное образование расположено в северной части Акбулакского района Оренбургской области.

        Федоровский сельсовет имеет несколько сухопутных соседей первого порядка, в том числе Беляевский район Оренбургской области, данное обстоятельство в перспективе может создать благоприятные условия для развития экономических и транзитных связей и оказать непосредственное влияние на уровень социально-экономического развития муниципального образования.
Ближайшим городским поселением является город Соль-Илецк (административный центр Соль-Илецкого района Оренбургской области). От административного центра Акбулакского района центральный населенный пункт поселения – село Федоровка располагается в 42 км; от административного центра Оренбургской области село Федоровка  находится в 120 км.

Транспортно-географическое положение: Федоровского сельсовета можно охарактеризовать как выгодным: территория муниципального образования располагается в зоне транспортно-логистического коридора связывающего территорию России и Республики Казахстан.

Ближайшей к Федоровскому сельсовету станцией железной дороги является станция Акбулак, расположенная на линии Илецк-Актюбинск (Актобе). Ближайшим аэропортом является международный аэропорт города Оренбург «Оренбург».

Промышленно-географическое положение: поселение расположено вне зоны влияния промышленных центров Оренбургской. Ближайшим промышленным центром является поселок Акбулак (хлебобулочное, молочное, сыродельное производство). Ближайшими к поселению месторождениями полезных ископаемых являются общераспространенные месторождения строительных материалов.

       Аграрно-географическое положение: территория муниципального образования располагается в Центральном (Оренбургском) экономическом районе, который кроме Акбулакского района включает все центральные районы Оренбургской области. Район занимает важное транзитное положение на путях, которые связывают Россию с Казахстаном и государствами Средней Азии. Ведущая отрасль растениеводства — производство зерна. Преобладает яровая пшеница. На севере выше доля картофеля и подсолнечника, на юге — ячменя и проса. Вокруг областного центра сформировалась специфическая пригородная зона сельского хозяйства, где выращиваются преимущественно скоропортящиеся и трудоемкие культуры.

Главная отрасль животноводства — разведение крупного рогатого скота молочно-мясного, а на юге также и мясного направления.

    Относительно центров производства продуктов питания в Оренбургской области положение планируемого поселения можно охарактеризовать как полуперефирийное. Общей проблемой агропромышленного комплекса является незавершенность производственных процессов – АПК региона включает только одну сферу – сельское хозяйство и наименее развитую сферу переработки сельскохозяйственного сырья, при фактическом отсутствии инфраструктурного блока и сферы обеспечивающей сельское хозяйство средствами производства и материальными ресурсами.

Ближайшими центрами переработки сельскохозяйственного сырья являются поселок Акбулак и Оренбург.
1. Население.

        Численность постоянного населения МО Федоровский сельсовет составила:

на 01.01.2018 года – 788 чел.,

на 01.01.2019 года – 784  чел.,
на 01.01.2020 года – 784 чел.
      В муниципальном образовании ведется учет граждан, нуждающихся в жилье. По состоянию на 30.06.2020 года на учете в поселении состоит 7 семей. Если все меры социальной поддержки будут иметь возможность реализовываться, прежде всего, речь идет о жилье для молодых семей, то можно прогнозировать рост демографических показателей, если же нет, то можно прогнозировать сокращение уровня рождаемости, отток молодых людей в город на учебу и работу, старение населения и, как следствие, рост коэффициента естественной убыли населения и сокращения численности постоянного населения.
       В связи с реформированием в сельском хозяйстве, низким уровнем оплаты труда, складывается сложная демографическая ситуация и миграция населения в поисках работы за пределы сельского поселения, что в свою очередь влияет на отток рабочей силы в поселении.
2. Сельское хозяйство.
      Основной производящей отраслью экономики на территории МО Федоровский сельсовет является сельское хозяйство. Производственно-хозяйственной деятельностью заняты: 7 индивидуальных предпринимателей и  личные подсобные хозяйства. В настоящее время приоритетной отраслью в сельскохозяйственном производстве является живодноводство. В животноводстве наметилась тенденция к увеличению поголовья крупногорогатого скота. В частном секторе идет восстановление поголовья всех видов животных и птиц. Развитие животноводческой комплекса на базе малых форм хозяйствования позволит увеличить производство животноводческой продукции, увеличить поголовье крупного рогатого скота молочных и мясных пород, других видов животных и птицы, повысят уровень жизни и обеспечить занятость сельского населения, а также распространить передовой опыт организации животноводства, относящихся к приоритетным целям развития АПК. По плану до 2020 года предусматривается увеличение продукции животноводства. В 2018-2020 годы продукция растениеводства сельского хозяйства обеспечена за счет уменьшения объемов производства в растениеводстве.  С  2021 года на период до 2023 года планируется увеличение объемов за счет ввода в оборот неиспользуемых ранее земель сельхозназначения, повышения урожайности путем применения элитных семян и посадочного материала, современных технологий выращивания овощей, обновления парка сельскохозяйственной техники, налаженным сбытом, внешней и ценовой политикой в стране.
      Реализация финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций и тем самым увеличению количества прибыльных сельскохозяйственных организаций. Проводимая государственная политика поддержки малых форм

хозяйствования на селе позволяет расширить возможности доступа субъектов малого предпринимательства к субсидируемым кредитам банков и займам сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках реализации «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», которая позволяет активизировать население на самозанятость. Таким образом, в сельском хозяйстве имеются все предпосылки для дальнейшего развития. Поддерживая сельхозтоваропроизводителей, государство возмещает в виде компенсаций часть затрат на приобретение элитных семян, минеральных удобрений, погашение процентной ставки по полученным кредитам.
     В 2019 году индекс производства продукции растениеводства составляет 127,6 % к уровню 2018 года. В 2020 – 127,6%.

     В 2019 году индекс производства продукции животноводства составляет 100,2 % к уровню 2018 года. В 2020 – 100,2%.

3.Торговля и услуги населению
   На территории Федоровского сельсовета торговая сеть включает в себя 4 торговые точки розничной торговли со смешанным ассортиментом товаров, общей площадью 210,8 кв.м: магазины ИП Литвинова Т.Г., «Фламинго», «Березка» и 1 объект нестационарной торговли – палатка.
     По предварительной оценке в 2020 году численность торговых объектов не изменится. К 2023 году численность торговых объектов увеличится до 5, соответственно увеличится общая площадь до 238,2 кв.м. Количество работников в торговых объектах составляет 6 человек, по прогнозу к 2023 году их численность увеличится до 8.
4.Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
     Предпринимательство в муниципальном образовании представлено малым предприятием, индивидуальными предпринимателями.
По данным единого реестра СМСП предпринимательской деятельностью занимается 9 индивидуальных предпринимателей, из них 7 ИП – главы КФХ, занимаются сельским хозяйством, 2 розничной торговлей. К 2023 году прогнозируется увеличение количества ИП до 12, численность работников по прогнозу к 2023 году будет составлять 21 человек.
5.Инвестиции.
        Инвестиционная политика в прогнозируемый период будет направлена

на сохранение благоприятных условий для привлечения в экономику сельского поселения инвестиций за счет всех источников финансирования.
6.Финансы.

      В 2019 году доходы консолидированного бюджета МО Федоровский сельсовет составили 6965,4 тыс. рублей против 4932,3 тыс. рублей в 2018 году. В 2020 году ожидается увеличение суммы доходов консолидированного бюджета до 7970,1 тыс. рублей, за счет увеличения доли неналоговых поступлений в бюджет. К 2023 году доходы консолидированного прогнозируются на уровне 2022 года. Увеличение доходной части обусловлено увеличением доли безвозмездных поступлений из бюджетов вышестоящих уровней. В отчетном периоде 2019 года налоговые доходы в целом составили 631,6 тыс. рублей (80,9% к 2018 году), в 2019 году оцениваются на уровне 643,7.  рублей (101,9% к 2018 году). К 2023 году налоговые доходы составят 525,9.рублей. Безвозмездные поступления в 2019 году составили 6004,7 тыс. рублей (108,3% к 2018 году), по оценке в 2020 году составят 7149,5тыс. рублей, или 120,6% к 2019 году. В общем объеме доходов консолидированного бюджета МО Федоровский сельсовет на долю налоговых доходов в 2019 году приходилось 20,2%, неналоговых доходов – 0,03%, безвозмездных поступлений – 79,7%. Значительный удельный вес в налоговых доходах консолидированного бюджета МО Федоровский сельсовет занимают налог на доходы физических лиц (8,6%), земельный налог (5,0%).

7.Труд и занятость.

     Среднесписочная численность работников организаций поселения будет иметь тенденцию к незначительному снижению в условиях модернизации производства и инновационного развития, к концу 2020 года по прогнозу численность работников организаций составит 68 человек.
Приоритеты.

Среднесрочные цели и задачи социально-экономического развития Федоровского сельсовета до 2023 года:

 Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства:

– развивать информационно-консультационное обеспечение малого предпринимательства.

 Создание благоприятных условий для проживания, работы, отдыха:

– улучшить условия проживания населения;

– развивать культуру, досуг;
– развивать спорт (восстановить футбольную площадку).

- ремонт дорог с гравийным покрытием;
- ремонт клуба Федоровского СДК;

- благоустройство населенных пунктов;

- обеспечение противопожарного состояния населенных пунктов сельского поселения;
-  совершенствование деятельности органов местного самоуправления.

Глава  муниципального образования

Федоровский сельсовет                                                        В.И.Даршт